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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce je bližšie určenie použitia elektronického zabezpečovacieho

systému ďalej len EZS a vysvetlenie použitia vstupov a výstupov ústredne. Zaoberá sa

taktiež funkciami EZS, návrhom, konštrukciou a zostavením celého EZS. Teoretická časť

práce obsahuje bližšie určenie prvkov EZS a názorné príklady uvedené k nim. Praktická

časť sa zaoberá inými možnosťami využitia EZS ako len na stráženie, pokračuje

vysvetlením vstupov a výstupov ústredne. Ďalej sa práca sústreďuje na podrobné

rozpísanie vlastného návrhu a realizácie EZS, vrátane oživenia zabezpečenia konkrétneho

objektu.

Kľúčové slová: elektronický zabezpečovací systém, ústredňa, vstupy, výstupy, detektor,

GSM komunikátor

.

ABSTRACT

Theme of my bachelor thesis is closer look at using electronic security system; further in

text as ESS and explaining of usage of inputs and outputs of the switchboard. My thesis

also deals with functions of ESS, designing, constructing and assembling whole ESS.

Theoretical part of the thesis contains closer specification of ESS’s components and

examples related to them. Beginning of the practical part engages in other usage of ESS

and not only for guarding, it continues with characterization of inputs and outputs of the

switchboard. Furthermore my paper is focused on closer introducing of my own proposal

and realization of EZS, including safety of special object.

Key words: electronic security system, switchboard, inputs, outputs, detector, GSM

communicator
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ÚVOD

Témou mojej bakalárskej práce je priblíženie moderného elektronického zabezpečenia

domov a podrobné popísanie elektronického zabezpečovacieho systému s poukázaním na

málo využívané možnosti pri zabezpečení domov a budov.

Dôvodom výberu danej témy je jej zaujímavosť, aktuálnosť a môj záujem o túto

problematiku a poukázanie na vypracovanie, zapojenie a naprogramovanie EZS.

So zvyšujúcou sa životnou úrovňou občanov a záujmom ľudí chrániť si svoj majetok sa

stále hľadajú nové a komplexnejšie systémy zabezpečenia domov a budov. Tak ako stúpa

životná úroveň jednej vrstvy obyvateľstva je aj veľa ľudí na hranici životného minima

a rôznych indivíduí, ktorí sa snažia nelegálnou cestou prežiť alebo rýchlo zbohatnúť.

Polícia je mnohokrát proti vynaliezavosti zlodejov bezradná. K nevyjasneným trestným

činom prispieva aj ľahostajnosť a nevšímavosť ľudí voči sebe a svojmu okoliu. Každý chce

mať „svoj pokoj“ a nie chodiť svedčiť po súdoch. Preto sa občania snažia si svoj majetok

dobre poistiť, ale aj ochrániť sami zabezpečovacím zariadením, ktoré im ich majetok

ochráni pred zničením a ukradnutím. V posledných rokoch je vidieť aj ubúdanie

kriminality na objektoch, pod tento fakt sa podpísalo aj zvyšujúce sa percento

zabezpečených súkromných objektov. Oproti roku 2004, kedy bolo spáchaných 77 098

majetkových trestných činov sa tento počet pomaly zmenšil na 47 408 majetkových

trestných činov. Čím viac práce má zlodej s vniknutím do domu alebo objektu, tým viac ho

to odradí od spáchania trestného činu a náš majetok zostane nepoškodený. So zreteľom na

tento fakt si ľudia uvedomujú, že nemôžu čakať až sa stanú obeťou ale je na rozhodnutí

každého z nás ako si bude chrániť a zveľaďovať svoj majetok. [13]

Cieľom mojej bakalárskej práce je zoznámenie sa s možnosťou zabezpečenia rodinného

domu pomocou EZS a presným popisom zariadení.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZARIADENIA ELEKTRONICKÉHO ZABEZPEČOVACIEHO

SYSTÉMU

Elektronický zabezpečovací systém ďalej EZS je elektronické zariadenie, ktoré slúži

k zabezpečeniu pozemkov, domov, kancelárii a mnohých ďalších nehnuteľností. Jej

využitie je hlavne zabezpečenie objektu voči krádeži v ňom.

EZS tvorí viacero častí a to: samotná ústredňa, detektory, klávesnice, výstupné zariadenia

a to sirény, komunikátor a mnoho ďalších externých zariadený na rozšírenie funkčnosti

EZS. Existujú dva druhy EZS a to drôtové a bezdrôtové. Ako bezpečnejšie a spoľahlivejšie

sa považujú drôtové EZS, pri ktorých sa nemôže stať že by bol rušený signál medzi

detektorom a ústredňou alebo medzi ústredňou a inými externými bezdrôtovými

zariadeniami.

1.1 Ústredňa

Centrálna časť každého EZS je ústredňa. Pomocou vstupných zariadení (detektorov)

vyhodnocuje pohyb v určitej časti stráženého prostredia. Ak je systém vo vypnutom stave

ústredňa narušenie detektora neodovzdáva ďalej. Ale pri narušení detektora v stave

zapnutého stráženia ústredňa informáciu o narušení odovzdáva ďalej a to na výstupné

zariadenia, sirénu, GSM komunikátor alebo na pult centralizovanej ochrany a podľa

funkcií a naprogramovania výstupné zariadenia upozorňujú na danú udalosť. Ústredňa

slúži tiež ako napájanie pre ostatné zariadenia pripájané k nej. Jej umiestnenie by malo byť

niekde v strede objektu, na čo najmenej viditeľnom a čo najbezpečnejšom mieste

chránenom okamžitým pasívnym infračerveným detektorom ďalej len PIR. [1] [3]

Samotné ústredne sa od seba líšia svojimi funkciami, možnosťami rozšírenia a v spôsobe

využitia. Zásadný výber ústredne, ovplyvní veľkosť zabezpečovaného objektu a množstvo

klávesníc pripájaných k EZS. Pre ukážku a porovnanie som vybral dve ústredne firmy

Satel najčastejšie montované našou firmou. Ústredňu Versa 5 a Integra 128. Ústredňa

Versa 5 je určená pre malé objekty ako napríklad chaty, byty, garáže. Naopak Integra 128

je ústredňa určená pre rozsiahle objekty a to hotely, firmy, sklady. Toto rozdelenie

vyplýva z toho, že k ústredni Versa 5 sa dá pripojiť len jedna klávesnica, má len päť

vstupov priamo na dosku ústredne a štyri výstupy na doske, k ústredni Integra je možné

pripojiť až 8 LCD klávesníc, 16 vstupných zariadení priamo na dosku a rozšírenie až na
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128 vstupných zariadení a takisto 16 výstupov priamo na doske s možnosťou rozšírenia až

na 128 výstupov. Čiže toto je základný rozdiel pri výbere ústredne.

 Versa 5

Táto ústredňa je určená pre zabezpečenie menších objektov (domy, byty, obchody). Má

možnosť rozšírenia o bezdrôtový modul, 5 vstupov rozšíriteľných pomocou expandéra

vstupov na 30 vstupov a 4 výstupy rozšíriteľné na 12 programovateľných výstupov, to je

v menších objektoch dostačujúce.

Obr. 1: Versa 5 [10]

 Integra 128

Ústredňa určená pre veľké objekty (viacgeneračné domy, obchodné domy). Je možné k nej

pripojiť až 128 vstupných a výstupných programovateľných zariadení. Možnosť rozdelenia

systému na 32 skupín a 8 oblastí. Pamäť až 22527 udalostí, 64 nezávislých timerov a 248

užívateľov plus servisný technik. Ústredňa obsahuje funkciu kontroly prístupu a domovej

automatiky riešenej pomocou programovateľných výstupov. Zabudovaný pulzný zdroj

s výkonom 3A s funkciou dobíjania akumulátora.[2]

Ústredňu sa odporúča osádzať do skriniek na to určených, a to kovových skriniek

s transformátorom s výstupným napätím 20V AC, s priestorom na 17Ah akumulátor

a tamperom na uzatváraní skrinky.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

Obr. 2: Integra128 [2]

1.2 Klávesnice

Klávesnica je hlavná komunikačná jednotka pripájaná k ústredni. Užívateľ pomocou nej

dokáže zakódovať a odkódovať ústredňu, pozrieť si pamäť porúch, vyblokovať niektoré

z čidiel, alebo zmeniť kód pomocou ktorého dokáže zakódovať EZS.

Ďalej poukazujem na dve najpoužívanejšie klávesnice montované našou firmou.

 Versa – LCD – GR

Klávesnica pripájaná k ústredniam typu Versa s dobre čitateľným LCD displejom.

Nachádzajú sa na nej led diódy informujúce o stave ústredne a o zapnutí alebo vypnutí


[…]


predavačky, kde je majiteľka informovaná prostredníctvom SMS (služba krátkych

textových správ) o zapnutí a vypnutí EZS z čoho si vie odvodiť príchod a odchod

predavačky do zamestnania.

V zabezpečení druhého objektu poukazujem pri nákrese návrhu na rozmiestnenie

jednotlivých komponentov EZS. Pri realizácii sme museli eliminovať poplach spôsobený

pohybom domácich zvierat po dvore, pretože majiteľ domu má psa. V systéme sme použili

GSM (globálny systém pre mobilné komunikácie) komunikátor, ktorý majiteľa informuje

o prípadnom vniknutí do chráneného objektu zavolaním a následným odoslaním SMS

o presnejšej lokalizácii poplachu. Systém rozlíši vniknutie do domu alebo garáže a dvora.

V tomto objekte sme použili ústredňu firmy SATEL. Tieto ústredne sú cenovo dostupné

a široko využiteľné.

Objekt je ohľadom cena/výkon zabezpečený veľmi dobre ale pri ďalšej možnej investícii

do zabezpečenia objektu by sa tento objekt dal z môjho pohľadu obohatiť o detektory

rozbitia skla pri väčších sklených plochách ako sú okná v obývačke.

Taktiež by som zabezpečil objekt pomocou infračervených závor, čo by znamenalo

znemožnenie vniknutia potenciálneho páchateľa na pozemok zabezpečeného objektu.

Pri možnosti väčšej investície by som do domu namontoval kamerový systém kde DVR

(Digital video rekordér) by som umiestnil do racku.

Používal by som kamery s infračerveným podsvietením a umiestnil by som ich zvonku na

každú napadnuteľnú stranu domu, do chodby oproti vstupným dverám a do obývačky pre

najväčšiu hrozbu napadnutia cez veľké sklené okná.

Nahrávanie by som nadstavil iba na pohyb - pre úsporu miesta na disku DVR zariadenia.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce je nielen popis vstupných a výstupných externých zariadení

pripojených k elektronickému zabezpečovaciemu systému, ďalej len EZS, ale taktiež

vlastný návrh na zabezpečenie konkrétneho objektu a to vrátane jeho realizácie. Práca je

rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť sa zaoberá pojmom EZS a popisom jeho jednotlivých častí. Táto časť

práce bola doplnená o konkrétne príklady riešenia týchto častí s cieľom vytvoriť lepšie

predstavy o danej problematike. Nemalá časť bola taktiež venovaná jednotlivým typom

používaných detektorov.

Praktická časť je zameraná na EZS a jeho možné využitie nielen na stráženie objektov.

Táto pasáž sa opiera o moje vlastné skúsenosti získané prostredníctvom firmy TECHNIK

Security, ktorá sa obecne zaoberá elektroinštaláciami, vrátane návrhu a montáže EZS, na

ktorých sa v spolupráci podieľam už takmer 2 roky. Časť práce je taktiež venovaná

samotným funkciám vstupov a výstupov EZS, kde sú i praktické ukážky ich

programovania v užívateľskom prostredí DLOADX, ktorý bol použitý i v nasledovnej časti

práce, ktorá sa zaoberá vlastným návrhom a realizáciou zabezpečovacieho systému

konkrétneho objektu. Ako objekt zabezpečenia bol vybratý rodinný dom z lokality Trnava.

Z bezpečnostných dôvodov nie je vhodné bližšie špecifikovať podrobnosti o polohe

objektu. Návrh projektu na zabezpečenia vychádzal z požiadaviek zadávateľa, tj. majiteľa

objektu s ohľadom na pomer cena/výkon. V tejto pasáži sú taktiež popísané konkrétne

zabezpečovacie prvky vhodné k použitiu pri elektronickom zabezpečení menších objektov,

vrátane obrazovej dokumentácie pre vytvorenie lepšej predstavy. Nemalá časť práce sa

zaoberá samotnou realizáciou navrhnutého elektronického zabezpečovacieho systému

a jeho oživení, vrátane programovania v už skôr zmieňovanom software.

Záver praktickej časti sa zaoberá zhodnotením a možnosťami vylepšenia elektronického

zabezpečenia objektu, pri možnej ďalšej investícii do zabezpečenia.
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ZÁVER V ANGLIČTINE

Goal of my bachelors thesis is not only description of inputs and outputs of external

devices connected to electronic safety system, further only EZS, but also my own proposal

on safety of specific object including its realization. My paper is divided into theoretical

and practical part.

Theoretical part applies to EZS a description of its individual parts. This part of my paper

was filled in with specifically examples of solution of individual parts with aim to create

better idea of this issue. Big part was devoted to individual kinds of used detectors.

Practical part is focused on EZS and its possible application not only for guarding of

property. This passage is based on my personal experiences gained through my work for

TECHNIK Security, which entertain in wirings, including proposals and assembling of

EZS, in which I have been cooperating for two years. Part of my paper is also dedicated to

functions of inputs and outputs of EZS, where are practical examples of their programming

in users interface DLOADX, which has been used in following part of my paper, which

concern own proposal and realization of building security system. As object for securing

was chosen family house from Trnava. From security reason closer specification of the

place can’t be published. Proposal of the project on security was from client request, owner

of the object with regard to proportion to price and performance. In this part are also

described specific security features capable for usage in electrical building security system

including picture documentation for better imagination. Big part of my paper is taking

closer look on realization of proposed electronic safety system and his recovery, including

programming in higher mentioned software.

Conclusion of my practical part is entertained on evaluation and possibility of improving

electronic object security if the owner will invest more money.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

TMP Tamper

PIR Pasívny infračervený detektor

GSM Globálny systém pre mobilné komunikácie

EZS Elektronický zabezpečovací systém

DVR Digitálni video rekordér
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