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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká je Vaše vazba na firmu TECHNIK Security?

2) Podrobně vysvětlete využití EZS jako docházkového systému (str. 28). Jakým způsobem jsou

evidováni zaměstnanci, když odstřežení/zastřežení se provádí vždy pouze jednou?

3) Definujte možnosti využití EZS k jiným účelům než je střežení objektů, jak je definováno v bodu

zadání č. 2. Z textu práce toto není jasné.

4) V kapitole č. 3 je uvedeno, že realizaci prováděla firma TECHNIK Security. Evidentně se tedy

jednalo o týmovou práci. Definujte Váš vlastní podíl na této práci.

5) Proč není v práci uvedena cenová rozvaha realizovaného řešení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce zpracovává velmi aktuální téma. V teoretické části jsou popsány

jednotlivé prvky, které tvoří celý zabezpečovací systém. Praktická část se poté věnuje konkrétní

realizaci zabezpečení objektu, včetně výběru jednotlivých prvků, jejich montáže a konfigurace.

Pokud je toto řešení vlastní prací autora (viz dotaz č. 4), pak je zřejmé, že má o této problematice

přehled a je schopen samostatně řešit zadaný technický problém.

Z pohledu formální stránky je na tom autor o poznání hůře. Ze své pozice nemohu hodnotit

gramatickou správnost slovensky psaného textu, ale předpokládám, že čárky ve větách existují i ve

slovenštině. Rovněž se v práci vyskytují netechnické výrazy (např. "… boli ako prvé nahodené PIR

detektory …"), část práce není psána ve třetí osobě. Seznam symbolů a zkratek na konci práce je

neúplný, v práci se zkratek vyskytuje podstatně více, a abecedně neřazený.
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